Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO N@ 3860/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 24 de outubro de 2019

. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria

dificio Principal, sala 27
:amara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 17 Sec/RI/E/n° 779/2019

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informacdo n2 1281,
de 25 de setembro de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo érgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude
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| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satide, em
25/10/2019, as 17:32, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
 de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
sk informando o cédigo verificador 0011907096 e o cédigo CRC FF80034A.

eferéncia: Processo n2 25000.153094/2019-68 SEI n2 001190709

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Satde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 24 de outubro de 2019

.0 Gabinete do Ministro

sssunto: Requerimento de Informacdo n? 1281/2019 da Deputada Perpétua Almeida

Encaminho resposta contendo informag8es do Departamento de Satde da Familia - DESF, por meio do
Despacho CGGAP (SEI n2 0011419966), exarada pela Coordenagio-Geral de Garantia dos Atributos da Atencdo
Primdria - CGGAP, para ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Cadmara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar
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| Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
Parlamentar, em 25/10/2019, as 17:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

E
assinaiues .
eletrénica J Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

SEI n? 001190709

eferéncia: Processo n? 25000.153094/2019-68



Ministério da Salde
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 24 de outubro de 2019

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 1281/2019.

1. Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS (SEI n? 0011191933), concernente requerimento de informacdo
ne 1281/2019 (SElI n® 0011191894), de autoria da Deputada Perpétua Almeida, que solicita informacBes ao
Excelentissimo Ministro da Salde, sobre o desenvolvimento da Estratégia Satide da Familia (ESF), no municipio de
Epitaciolandia, Estado do Acre.

2, Posto isto, apds manifestagdo do Departamento de Saldde da Familia - DESF, por meio do Despacho
CGGAP (SElI n? 0011419966), exarada pela Coordenacido-Geral de Garantia dos Atributos da Aten¢do Primaria -
CGGAP, restitui-se os autos a Assessoria Parlamentar - ASPAR, para ciéncia das informacdes prestadas e adogdo das
providéncias que entender pertinentes.

Atenciosamente,

Thiago Torreias Dall' Agnol
Chefe de Gabinete, substituto
Secretaria de Atengdo Primaria a Saude

™ Documento assinado eletronicamente por Thiago Torreias Dall'agnol, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Atencdo Primaria 3 Salide, Substituto(a), em 24/10/2019, as 18:50, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
“ Marco de 2017.
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‘:._'E"'u... 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
e, http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0011906674 e o cédigo CRC 504575F4.

.eferéncia: Processo n2 25000.153094/2019-68 SElI n2 001190667



Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Primaria a Satde
Departamento de Salude da Familia
Coordenagao-Geral de Garantia dos Atributos da Atencdo Primaria

DESPACHO

CGGAP/DESF/SAPS/MS
Brasilia, 26 de setembro de 2019

Trata-se do Requerimento de Informagdo 1281/2019 da Dep. Perpétua Almeida em que solicita
informacBes sobre o desenvolvimento da Estratégia Satide da Familia (ESF), no municipio de Epitaciolandia, Estado
do Acre.

De acordo com a Politica Nacional De Atengdo Basica- PNAB - Portaria de Consolidacdo n2 2, de 28
de setembro de 2017, art.72 sdo responsabilidades comuns a todas as esferas de governo, item Il - apoiar e estimular
a adogdo da Estratégia Sadde da Familia (ESF) como estratégia prioritaria de expansdo, consolidacdo e qualificacio da
Atencdo Basica.

Ainda de acordo com a PNAB em seu Art. 12. A implantacdo e o credenciamento das Equipes de
Atencdo Basica pelos Municipios pelo Distrito Federal passam a obedecer ao seguinte fluxo: item V - para
recebimento dos incentivos correspondentes as Equipes de Atengdo Basica efetivamente implantadas, os Municipios
e o Distrito Federal deverdo cadastrar no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satude (SCNES) os
profissionais integrantes das equipes previamente credenciadas. Com isso o Ministério da Salde estimula que o
municipio possa a qualquer tempo solicitar apoio financeiro para implantagdo de novas equipes.

Segue abaixo tabela com os atendimentos realizados por ano no municipio de Epitaciolandia.

abela 1. Niimero de atendimentos realizados por ano no municipio de Epitaciolandia-AC.2015 a 2019.

2015 2016 2017 2018 2019%

JF IBGE |Municipio
Total Total Total Total

\C |120060 {[Epitaciolandia 3.482 9.225 14.264 13.861 10.348

Dados sujeitos a alteragdes

O municipio de Epitaciolandia possui a situagdo descrita sobre as equipes implantadas da Estratégia
Saude da Familia e dos Agentes Comunitdrios de Sadde na tabela anexa.(0011420009)

Encaminha-se ao GAB/SAPS para providéncias .

.. )y Documento assinado eletronicamente por Paula Martina da Silva Araujo Nunes, Coordenador(a)-Geral de
lﬁ@!g 5;3 Garantia dos Atributos da Ateng¢do Primaria, em 14/10/2019, as 15:55, conforme horario oficial de Brasilia, com

“ ¥ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de
Marco de 2017.
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eferéncia: Processo n? 25000.153094/2019-68 SEI n2 001141996



